CAP. XII. ¹ Sic Ald. (cum εἰσῆλθον εἰς τὴν γ.), Codd. I (cum ἡλθεν), III, X, 15, 16, alii, et (quantum ex Arab. 1 conjicere licet) Syro-hex., qui mox v. 6, testibus Arab. 1, 2, verba εἰς τὸ μῆκος αὐτῆς cum Comp., Codd. I, 15, 19, aliis,

et Hebraeo reprobat. ² Codd. X, 130 (cum Μαμβρέ). Nobil. quasi scholium affert: τῆς δρ. Μαμβρῆ; et sic in marg. sine nom. Cod. 127. ³ Codd. X, 127 (cum μετῆγεν). Nabil. affert: 'Α. μετῆρεν. Cf. Hex. ad Prov. xxv. 1. ⁴ Codd. X, 127, 130. Nabil. affert: Schol. ἀπὸ δυσμῶν. ἀπὸ θαλάσσης. ⁵ Procop. in Gen. p. 313: Τὸν Σύρον λέγειν φασὶν, ἐκάλεσε τὸ ὄν. κ., τουτέστι, ἐπεκάλεσε τῷ ὄνοματι κυρίου τὴν γῆν, ὅτι λοιπὸν θεοῦ ἦν κληρονομία. ⁶ Nabil., Codd. X, 127. Mendose Cod. 130: Σ. νότονδε. εἰς νότον. Cf. nos ad Cap. xlivi. 24. Hieron.: "Et in praesenti et in plurimis aliis locis, pro *deserto*, *ad austrum* scriptum est in Hebraeo." (Paulo ante ad ἀπῆρεν Cod. 130 in marg. pingit: 'Α. ἀπῆρεν ἐκεῖθεν; sed rectius Cod. 127 in marg. sine nom.: ἐκεῖθεν.) ⁷ Codd. X, 127, 130. Nabil. affert: 'Α. ἐβάρυνεν. Cf. ad Cap. xviii. 20. ⁸ Codd. X, 130. Cf. Hex. ad Ezech. xiii. 19. ⁹ Sic Comp., Codd. 14, 16, 18, alii, et, testantibus Arab. 1, 2, Syro-hex. ¹⁰ Cod. X affert: 'Α. ἥπτετο ἀφαῖς ἐβασάνισεν, nullo spatio post ἥπτετο relieto. Cod. 127: καὶ ἥπτετο ἀφαῖς; Cod. 130: ἥπτετο ἀφαῖς, uterque sine nom. Cf. Hex. ad Exod. xi. 1. Psal. xc. 10. Quod ad ἐβασάνισεν attinet, non est Symmachī versio, ut Holmesio videbatur, sed mera glossa vocis ἥτασεν. Hesych.: 'Ητασεν ἐβασάνισεν. Cf. Scharfenb. in Animadv. p. 10. ¹¹ Cod. 127.

CAP. XIII.

1. חָנֵגֶבַת. O'. εἰς τὴν ἔρημον. Σ. εἰς τὸν νότον.¹
2. בְּכָד מָאֵר. Gravis (dives) erat valde. O'. ἦν πλούσιος σφόδρα. 'Ο'Εβραῖος βαρὺς σφόδρα.²
3. לִמְסֻעִוּ מִנְגָּב. Secundum stationes suas ab astro. O'. ὅθεν ἡλθεν εἰς τὴν ἔρημον (Σ. εἰς τὸν νότον³).
5. וַיַּחֲלִים. Et tentoria. O'. καὶ σκηναί. Alia exempl. καὶ κτήνη.⁴
6. וַיַּלְאֵיכֶלֶג לְשָׁבֵת יְהוָה. Et non potuerunt habere una. O'. καὶ οὐκ ἔχωρει αὐτοὺς ἡ γῆ κατοικεῖν ἄμα. Alia exempl. καὶ οὐκ ἤδυναντο (s. ἐδύναντο) κατοικεῖν ἄμα.⁵
12. יָשַׁב (in priore loco). O'. κατώκησεν. Alia exempl. παρόκησεν.⁶ 'Α. ἐκάθισεν. Σ. ἔμεινεν.⁷

CAP. XIII. ¹ Cod. X. Minus probabiliter Cod. 127: 'Ακ. εἰς τὸν νότον. Cf. ad Cap. xii. 9. ² Hieron.: "Quomodo potuerit exiens de Aegypto fuisse dives valde? Quod solvit illa Hebraica veritate, in qua scribitur: *Abram gravis vehementer*, hoc est, *βαρὺς σφόδρα*; Aegypti enim pondere gravabatur. Et licet videantur esse divitiae pecoris, auri, et argenti, tamen si Aegyptiae sunt, viro sancto graves sunt." Rectius interpres Graeco-Ven. locutionem Hebraeam ex Graeco idiomate claram fecit, vertens: ὁ δὲ 'Αβράμης ἐβριστεν ἄγαν ἐν κτήσει κ.τ.έ. ³ Cod. X. Hieron.: "Denique, non ut in LXX legimus: *Abiit unde venerat in desertum usque Bethel*; sed sicut in Hebraeo scriptum est: *Abiit itinere suo per austrum usque Bethel*." ⁴ Sic Comp., Ald., Codd. III, X (in marg.), 20, 31, alii, et S. Chrysost. Opp. T. IV, p. 333 D. "Dubium an veteris ejusdam interpretis sit haec postrema lectio. In utraque autem interpretatione omittitur γένος, ovis aut pecus."—Montef. Immo γένος vertitur πρόβατα, ut cuivis locum insipienti patebit; et κτήνη non est veteris interpretis, sed vitiosa versionis LXX lectio. Cf. Scharfenb. in *Animadv.* p. 11. ⁵ Sic Comp., Codd. III, X, 14, 16, alii, et S. Chrysost. l.c. ⁶ Sic Codd. X, 37, 74, alii. ⁷ Cod. X. ⁸ "Hanc lectionem veteris, ut videtur, ejusdam interpretis, ad marg. habent schedae Combefisianae."—Montef. Est mera varietas, quam in textu exhibent Codd. 14, 16, 18, alii. Praeterea Montef. ad παρὰ τὴν δρῦν τὴν Μαμβρᾶ affert: "Ἄλλ. ἀπὸ ὄράσεως, quae non est nisi interpretatio qualiscunque vocis Hebraeae. Sic Anon. in Cat. Niceph. p. 194: Σόδομα τύφλωσις ἢ στέρησις [στείρωσις Cod. 135].